
ZESZYTY PROBLEMOWE POSTĘPÓW NAUK ROLNICZYCH 1974, Z. 153 

KIERUNKI BADAŃ NAD FIZJOLOGIĄ I PATOLOGIĄ ROZRODU 

U ŚWIŃ REPREZENTOWANE NA VII MIĘDZYNARODOWYM 

KONGRESIE ROZRODU I SZTUCZNEGO UNASIENIANIA 

_ ZWIERZĄT W 1972 r. w MONACHIUM 

Prof. dr Władysław Bielański 

VII Międzynarodowy Kongres Rozrodu i Unasieniania Zwierząt odbył 

się w dniach od 6 do 9 czerwca 1972 r. w Monachium. Wzięło w nim 

udział około tysiąca osób z 50 państw. W porównaniu z poprzednimi 

kongresami liczniejszy był udział przedstawicieli państw Afryki i Ame- 

ryki Południowej. Około 60%/0 uczestników stanowili pracownicy nauki 

różnych instytucji naukowo-badawczych, związanych z biologią rozrodu 

zwierząt, w tym także pewien procent lekarzy medycyny. Pozostałą część 

uczestników stanowili terenowi lekarze weterynarii i grupa zootechni- 

ków praktyków, zainteresowanych zagadnieniami sztucznego unasienia- 

nia zwierząt. Prof. dr Schmidt z Góttingen, podsumowując obrady Kon- 

gresu, zwrócił uwagę na szeroki zakres poruszonych tematów. 

Zagadnienia rozrodu traktowane są jako obiekt badań biologicznych, 

fizjologicznych, biochemicznych, jako przedmiot prac patologów, klinicy- 

stów i praktyków weterynaryjnych, jako podstawa biologicznych prac 

nad płodnością, plennością, a ponadto prac genetycznych w odniesieniu 

do zwierząt gospodarskich. Wyniki tych badań dają podstawę do poczy- 

nań biotechnicznych i zabiegów umożliwiających postęp w produkcji 

zwierzęcej, a to dzięki stosowaniu na coraz szerszą skalę sztucznego una- 

sieniania. 

Poza czterema podstawowymi gatunkąmi zwierząt gospodarskich i po- 

za zwierzętami laboratoryjnymi doniesienia dotyczyły w małym stopniu 

drobiu, psów i kotów; nowością były referaty o aspekcie porównawczym 

rozrodu u ludzi i zwierząt. Główne referaty programowe Kongresu miały 

następujące tytuły: 

1. Neurohormonalna regulacja cyklu rujowego u zwierząt domo- 

wych — dr Delamur, Francja; 

2. Biotechniczne wskazania dla sterowania cyklem rujowym u zwie- 

rząt — prof. Hansel, USA;
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3. Obecny stan stosowania długotrwałego konserwowania nasienia 
i jego zastosowanie u różnych gatunków zwierząt — prof. Nishikawa, Ja- 
ponia; 

4. Hodowlano-organizacyjne kierunki rozwoju sztucznego unasienia- 
nia zwierząt gospodarskich — prof. Krausslich, NRF; 

5. Porównawcze aspekty rozrodu ludzi i zwierząt — prof. Kirchhoff, 
NRF; 

6. Patofizjologia czynności jajnika — prof. Vandeplassche, Belgia. 
W kolejnych dniach Kongresu po każdym z głównych referatów wy- 

głaszane były do poruszonego zagadnienia trzy krótkie koreferaty. Oprócz 
referatów głównych, przygotowanych z inicjatywy organizatorów, wpły- 
nęło około 400 doniesień z oryginalnych prac badawczych, które rozdzie- 
lono na 18 sekcji. Część doniesień wygłoszona była przez autorów, po- 
zostałe przez tak zwanych moderatorów. Oprócz tego odbyły się dwa 
sympozja specjalne dotyczące roli szyjki macicznej w rozrodzie (prze- 
wodniczył prof. Hafez, USA) oraz rozrodu u małp człekokształtnych 
(przewodniczył prof. Dukelow, USA). 

Zagadnienia rozrodu świń były tematem ponad 60 doniesień w róż- 
nych sekcjach. Ponieważ nie opublikowano jeszcze pełnych tekstów do- 
niesień, przy przygotowywaniu referatu oparłem się na streszczeniach 
oraz maszynopisach otrzymanych od części autorów. Doniesienia te mo- 
żna podzielić na kilka grup. Jedna, obejmująca aż 15 doniesień, dotyczyła 
zagadnień zachowania płciowego samców i samic. Z grupy tej 8 donie- 
sień wiązało się z zagadnieniami synchronizacji rui i owulacji. Druga 
grupa doniesień obejmowała metody konserwowania nasienia (ogółem 15 
doniesień), w tym 9 doniesień dotyczyło metod zamrażania w niskich 
temperaturach. Mniej liczną grupę stanowiły doniesienia o otrzymywa- 
niu nasienia od knurów. Sześć doniesień wiązało się z okresem ciązy, 
3 z zapłodnieniem, 3 z okresem poporodowym, 2 z organizacją rozrodu 
w fermach typu przemysłowego i 2 ze zwalczaniem niepłodności. Jak 
widać z tego, może niezbyt precyzyjnego podziału doniesień, najliczniej 
reprezentowane były zagadnienia o charakterze praktycznym, wśród któ- 
rych dominował problem konserwowania nasienia knurów, szukanie kry- 
teriów oceny nasienia i usprawnienia metod synchronizacji. Charaktery- 
styczna jest mała liczba prac dotyczących patologii rozrodu oraz prac 
nad śmiertelnością zarodkową, które wliczono do badań nad okresem 
ciąży. 

Przechodząc do bardziej szczegółowego sprawozdania chciałbym omó- 
wić tylko te doniesienia, które wydają się bardziej interesujące lub które 
poruszają nowe zagadnienia.
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BADANIA NAD ZACHOWANIEM PŁCIOWYM U ŚWIŃ 

I NAD UKŁADEM WYDZIELANIA WEWNĘTRZNEGO 

Rolą obecności knura w prowokowaniu objawów rujowych u loch 

zajmowali się Perry, Patterson i Stinson (doniesienie 36). Stwierdzili oni, 

że gruczoły podszczękowe wydzielają również (wykryty przez Patersona 

w 1968 r.) związek sterydowy — hydroxy-androst — jeden z tych, które 

nadają knurowi charakterystyczną woń. Przy spotkaniu knura z loszkami 

w rui następuje w 707/06 kontakt między zwierzętami „głowa z głową”, 

natomiast loszki w diestrus tylko w 30/0 rozpoczynają kontakt od obwą- 

chiwania knura od tyłu. 

Eksperyment polegał na tym, że jednomiesięcznym knurom usuwano 

ślinianki. Po osiągnięciu wieku dojrzałości, przy kontakcie z lochami nie 

uzyskiwano typowych reakcji. | 

Zagadnienie wykorzystania substancji zapachowych w praktyce sztu- 

cznego unasieniania badane było w Holandii (doniesienie 59). Lochy nie 

reagujące na ucisk grzbietu odruchem tolerancji badano w kierunku rui, 

rozpylając preparat przygotowany syntetycznie. Znaczna część loch re- 

agowała objawem tolerancji i unasienienie dawało pozytywny efekt. 

Zachowanie płciowe świń w klimacie tropikalnym przedstawił Stein- 

bach z Nigerii (doniesienie 55). W tamtejszych warunkach średnia dłu- 

gość cyklu rujowego wynosi 22 dni, a okres rui 2-3 dni (podobnie jak 

u tych zwierząt w Europie). Zaznaczają się natomiast wyraźne różnice 

sezonowe; w okresie upałów skraca się okres objawów rui i częstsze są 

przypadki cichej rui. 

Dojrzewanie knurów w klimacie tropikalnym oraz spermatogeneza 

rozpoczyna się w podobnym wieku, do zaobserwowanego w klimacie 

chłodnym (doniesienie 53). Obserwowano knury przy nasilonej produkcji 

nasienia (nasienie pobierano dwa razy dziennie) i okazało się, że tylko 

w 10/0 prób knury nie ejakulowały. Nasilenie skoków bez ejakulacji wy- 

stąpiło w czasie upałów. Można było określić korelację (która wynosiła 

0,6) między średnią temperaturą miesiąca a częstością zaburzeń w odda- 

waniu nasienia. 

Zawartość wody w tkankach macicy badano na materiale poddawa- 

nym ubojowi w różnych fazach cyklu rujowego. Okazało się, że w róż- 

nych fazach cyklu w tkankach rogów macicy występują duże wahania 

zawartości wody (doniesienie 54). Między siódmym a dziesiątym dniem — 

w fazie ciałka żółtego — jest mniej wody, natomiast maksimum — we 

wczesnej fazie pęcherzykowej, między szesnastym a dziewiętnastym 

dniem cyklu. Pora roku nie miała wpływu na zawartość wody. W in- 

nym doniesieniu omówiono przemieszczanie się wody z plazmy krwi do 

tkanek, w czasie kopulacji u knura (doniesienie 13). Temat ten będzie 

oddzielnie zreferowany przez autorów na obecnym sympozjum. 

2 — Płodność i niepłodność zwierząt domowych
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WYDZIELANIE WEWNĘTRZNE W CZASIE 

CYKLU RUJOWEGO U LOCH 

Oryginalne wyniki referowali Cerne i Schilling (doniesienie 4). Ekspe- 

ryment dotyczył wywoływania rui u loszek przed osiągnięciem dojrzało- 

Ści płciowej. Zastosowano sero- (PMS) i chorion- (HCG) gonadotropiny 

przed wystąpieniem naturalnej dojrzałości płciowej. U 30/0 loszek do- 

prowadzono w ten sposób do owulacji rui i normalnej płodności. Z chwi- 

lą osiągnięcia dojrzałości ten sam zabieg powoduje natomiast powstawa- 

nie cyst jajnikowych i jałowość. 

Zagadnienie reakcji loch na serogonadotropiny było tematem innych 

badań, przedsiawionych przez Huntera z Cambridge (doniesienie 18), 

który podawał gonadotropinę w postaci zastrzyków PMS i kontrolował 

reakcję. Okazało się, że PMS podawane w trzynastym dniu cyklu prze- 

dłuża cały cykl od 5 do 7 dni. Podane zaś w czternastym dniu opóźnia 

ruję o 27 do 29 dni. Przy podawaniu serogonadotropiny w okresie mię- 

dzy czternastym a szesnastym dniem cyklu istnieje największa szansa 

uzyskania superowulacji i normalnej płodności. Podanie serogonadotro- 
piny w szesnastym lub siedemnastym dniu powoduje nieznaczne skró- 
cenie cyklu, a u niektórych loch — owulację. Badania Huntera wska- 
zują na wybiórczą wrażliwość loch na działanie serogonadotropiny. 

EFEKT STOSOWANIA GONADOTROPIN U KNURÓW 

Pomerantz i wsp. (doniesienie 38) wprowadzali kastrowanym knur- 
kom LH i FSH i bezpośrednio po ich podaniu badali poziom LH we 
krwi. Okazało się, że w ciągu 5 minut po zastrzyku poziom LH podniósł 
się dość znacznie, a po godzinie nastąpił powrót do normy. 

Poziomem progesteronu we krwi obwodowej zajmowali się Edquist 
1 wsp. (doniesienie 10). Posługując się metodą wiązania białka stwierdzili, 
że od dziesiątego do dwudziestego dnia po pokryciu zaznacza się wy- 
raźnie wzrost poziomu progesteronu, w połowie okresu ciąży poziom ten 
się obniża i utrzymuje aż do porodu natomiast po porodzie gwałtownie 
spada. Metoda ta może służyć jako test diagnostyczny przy wykrywa- | 
niu ciąży. 

Przedsiawione wyniki prac nad adaptowaniem metody synchronizacji 
były powtórzeniem prac nad zastosowaniem preparatu ICI 33828, Aimax 
lub innych pochodnych methaliburu. Stwierdzono, że działanie methali- 
buru dotyczy podwzgórza, hamuje działanie przysadki. i wydzielanie go- 
nadotropin. To oczywiście powoduje przejściowe zahamowanie czynności 
jajnika, (doniesienie 12 i 23).
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BADANIA NAD UBOCZNYM DZIAŁANIEM METHALIBURU 

Wrathal i Vente (doniesienie 61) badali wpływ methaliburu na roz- 

wój płodów u ciężarnych loch. Przy podawaniu methaliburu, zwłaszcza 

w okresie od trzydziestego do czterdziestego dziewiątego dnia ciąży, po- 

jawiły się zaawansowane zaburzenia rozwojowe w postaci specyficznych 

zmian w układzie kostnym (deformacje i zmiany w szkielecie), degene- 

racji gonad, zaburzeń w rozwoju wątroby, tarczycy oraz daleko posunię- 

tych zmian w skórze właściwej i nerkach. Zmiany te wykazują znaczne 

podobieństwo do występujących po podawaniu środków teratogennych 

(doniesienie 49). 

BADANIA NAD WŁAŚCIWOŚCIAMI I KONSERWACJĄ 

NASIENIA KNURÓW 

Ciężarem plemnika knura zajmowali się Schilling i Oresnik (donie- 

sienie 44), którzy stwierdzili, że zajmuje on pośrednie miejsce między 

ciężarem plemnika ogiera i buhaja. 

Schilling i Petac (doniesienie 45) zajmowali się zagadnieniem deter- 

minacji płci u świń. Ustosunkowali się oni krytycznie do dotychczaso- 

wych wyników uzyskanych w badaniach nad królikami, innymi zwie- 

rzętami laboratoryjnymi oraz nad bydłem. Okazało się, że dodatek kwasu 

askorbinowego do nasienia knurów zwiększa ilość urodzonych prosiąt — 

samic. Natomiast CuSO4 oraz NaOH działają odwrotnie i zwiększają 

liczbę knurków. 

Metody oceny biologicznej wartości nasienia knura były tematem 

kilku prac, których wyniki zdają się wykazywać, że ocena wyłącznie na 

podstawie obserwacji ruchliwości plemników zawodzi. 

Van der Horst (doniesienie 17) badał przemiany biochemiczne w na- 

sieniu z uwzględnieniem transaminazy, białka i kwasu glukuronoweego. 

Zespół badaczy (doniesienie 14) ustalił, że istnieje duża zależność wyni- 

ków zapłodnień knura od aktywności transaminazy. Zależność ta jest 

większa, niż przy określaniu innych właściwości nasienia. 

Zanieczyszczenia bakteryjne nasienia knura badał Bonadonna i wsp. 

(doniesienie 3). Potwierdzili oni pogląd, że największa ilość bakterii wy- 

stępuje we frakcji pierwszej. Stopień zanieczyszczenia bakteryjnego na- 

sienia uzależniony jest od sposobu uzyskiwania ejakulatu (sztuczna 

pochwa, sztuczna pochwa z diafragmą, „ręczna” metoda masażu). 

Morfologiczne zmiany plemników były tematem dwóch interesujących 

doniesień. Settergren i Nicander (doniesienie 48) stwierdzili za pomocą 

mikroskopu świetlnego i elektronowego w przypadku niepłodnego knura 

‚2*
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zmiany we wstawkach plemników, cechujące się obrzękiem i skracaniem 

mitochondriów. Na podstawie dalszych wnikliwych badań po uboju usta- 

lono, że opisane zmiany powstały w głowie najądrza. 

Van Dujin jr. (doniesienie 8) opisał nowy rodzaj zmiany morfologicz- 

nej plemników knura, którą nazwał Ard defect. Polega ona na struktu- 

ralnych odchyleniach w budowie włókien oraz mitochondriów, co pod 

mikroskopem świetlnym daje obraz pętli i jak gdyby kropli protoplazmy 

(podobnie jak przy zmianach u buhajów opisanych wcześniej przez 

E. Bloma jako tzw. Dag defect). 

Nie omawiam doniesień dotyczących metodyki konserwacji nasienia 

knura w niskich temperaturach (doniesienia 16, 20, 21, 26, 39, 40, 41, 43, 

57, 60) ani wyników zapłodnień nasieniem mrożonym, gdyż zagadnienia 

te będą tematem oddzielnego referatu na obecnym sympozjum. 
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Streszczenie 

W dniach od 6 do 9 czerwca 1972 r. odbył się w Monachium VII Międzynaro- 

dowy Kongres Rozrodu i Unasieniania Zwierząt. Wzięło w nim udział około tysiąca 

osób z 50 państw. Większość uczestników stanowili pracownicy nauki różnych in- 

stytucji naukowo-badawczych związanych z biologią rozrodu. Zakres poruszanych 

tematów był bardzo szeroki i oprócz czterech podstawowych gatunków zwierząt 

gospodarskich dotyczył również zwierząt laboratoryjnych oraz w małym stopniu 

drobiu, psów i kotów. Nowością były referaty o aspekcie porównawczym rozrodu 

u ludzi i zwierząt. W czasie obrad wygłoszono 6 referatów programowych oraz 

omówiono około 400 doniesień z oryginalnych prac badawczych. Ponadto odbyły 

się dwa sympozja specjalne. 

Zagadnienie rozrodu świń było tematem ponad 60 doniesień. Jedna grupa, 

obejmująca aż 15 doniesień, dotyczyła zagadnień zachowania płciowego samców 

i samic. Z grupy tej 8 doniesień wiązało się z zagadnieniami synchronizacji rui 

i owulacji. Druga grupa doniesień (15) dotyczyła metod konserwowania nasienia, 

w tym 9 doniesień poświęconych było metodom zamrażania nasienia w niskich 

temperaturach. Mniej liczną grupę stanowiły doniesienia o uzyskiwaniu nasienia 

od knurów. Pewna liczba doniesień dotyczyła zapłodnienia, ciąży i okresu popo- 

rodowego, organizacji rozrodu w fermach typu przemysłowego oraz zwalczania 

niepłodności. 

Z tematyki doniesień wynika, że zainteresowania w zakresie zagadnień rozrodu 

trzody chlewnej skupiają się najliczniej na problemach o charakterze praktycz- 

nym, wśród których dominują problemy: konserwowania nasienia knurów, kry- 

teria oceny nasienia i usprawnienia metod synchronizacji. Charakterystyczna jest 

mała liczba prac dotyczących patologii rozrodu. 

В. Беляньски 

НАПРАВЛЕНИЯ ИССЛЕДОВАНИЙ ПО ФИЗИОЛОГИИ И ПАТОЛОГИИ 

РАЗМНОЖЕНИЯ СВИНЕЙ ПРЕДСТАВЛЕННЫЕ НА УП МЕЖДУНАРОДНОМ 

КОНГРЕССЕ РАЗМНОЖЕНИЯ И ИСКУССТВЕННОГО ОСЕМЕНЕНИЯ 

ЖИВОТНЫХ В 19712 ГОДУ 

Резюме 

С 6 по 9 июня 1972 г. состоялся в Мюнхене УП Мождународной конгресс 

размножения, и искусственного осеменения животных. В нем приняли участие 

около тысячи. ученых из 50 стран. Большинство участников составляли науч-
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ные работники разных научно-исследовательских учреждений занимающихся 
проблемами связанными с биологией размножения. Тематические пределы Кон- 
гресса были очень широкие и кроме четырех основных видов сельскохозяй- 
ственных животных охватывали также лабораторные животные и в небольшой 
степени птиц, собак и кошек. Новость составляли доклады разработанные в 
аспекте сравнения размножения у людей и животных. Во время заседаний 
было зачитано около 400 сообщений из оригинальных исследовательских работ. 
Сверх того состоялись два специальны симпозиума. 

Проблемой размножения свиней занималось свыше 60 сообщений. Одна 
группа охватывающая даже 15 сообщений занималась проблемами полового 
поведения самцов и самок. Из этой группы 8 сообщений было связано с во- 
просами синхронизации течки и овуляции. Вторая группа сооб:цений (15) ка- 
салась методов консервации семени, в том числе 9 сообщений занималось ме- 
тодами замораживания семени в низких температурах. Менее многочисленную 
группу составляли сообщения по теме получения семени от хрякок. Известное 
число сообщений касалось оплодотворения, беременности и послеродового пе- 
риода, организации размножения в фермах промышленного типа и борьбе с бес- 
плодием. 

По тематике сообщений можно заключать, что главный интерес в области 
проблемы размножения свиней сосрадоточиваетсся на проблемах практического 
характера, среди которых преобладают проблемы консервации семени хряков, 
критерии оценки семени и усовершенствование методов синхронизации. Харак- 
терно небольшое число трудов по патологии размножения. 

W. Bielański 

INVESTIGATION TRENDS ON PHYSIOLOGY AND PATHOLOGY 
OF SWINE REPRODUCTION PRESENTED AT THE VIITH INTERNATIONAL 

CONGRESS OF REPRODUCTION AND ARTIFICIAL INSEMINATION 
OF ANIMALS IN 1972 

Summary 

From 6th to 9th June 1972 in Munich the VIIth International Congress of 
Reproduction and Artificial Insemination of Animals was held. About one thou- 
sand scientists from 50 countries took part at the Congress. Most participants were 
scientists from varicus research centres dealing with the problems of reproduction 
biology. The extent of the questions discussed was very wide and beside four 
basic farm livestock kinds comprised also laboratory animals and to a less degree 
poultry, dogs and cats. A novelty constituted papers worked out in the aspect of 
comparison of reproduction in men and animals. During the Congress 6 program 
papers and akout 400 communications on original research works were delivered. 
Moreover, two special symposia took place during the Congress. 

The swine reproduction constituted a subject of over 60 communications. One 
group, comprising as much as 15 communications concerned the question of sexual 
behaviour of males and females. From this group 8 communications were connec- 
ted with the question of oestrus and ovulation synchronization. Another group of 
communications (15) concerned the semen conservation mehods, of which 9 com- 
munications dealt with the methods of freezing semen in low temperatures. Less
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numerous group constituted the communications on vinning semen from koars. 

Certain number of communications dealt with the question of fecundation, preg- 

nancy and post-partum period, reproduction organization in the farms of industrial 

type erd inferti ity ccnirol. 

It follows from “the subjects of communications that the main interest in the 

scope of semen reproduction concentrates principally on the problems of practical 

character, among which the problems of boar semen conservation, criteria of se- 

men estimation and improvement of synchronization methods predominate. Cha- 

racteristic is little number of the works concerning reproduction pathology.


